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Ks. dr Andrzej Piernikarczyk, dekretem biskupa pelplińskiego Ryszarda Kasyny, został odwołany z urzędu 
proboszcza parafii pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Kamienicy Królewskiej, a z dniem 20 sierpnia 2022 r. 
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W Gminie Sierakowice rozstrzygnięto kon-
kursy na dyrektorów szkół podstawowych w Lisich 
Jamach, Puzdrowie, Mojuszu, Załakowie oraz SP nr 2 
w Sierakowicach. 

W Puzdrowie nową dyrektor została Maria 
Suchta, która przez ostatni rok pełniła już obowiązki 
dyrektora szkoły. Na stanowisku zastąpiła Mirosławę 
Masowę. 

Nie zmienili się doświadczeni już dyrektorzy 
szkół w Mojuszu, Załakowie i SP nr 2 w Sierakowi-
cach. SP w Mojuszu kierować będzie Danuta Pioch, SP 
w Załakowie Piotr Leszczyński, a SP nr 2 w Sierako-
wicach Krzysztof Andryskowski.

Największa zmiana nastąpiła w SP w Lisich 
Jamach. Wieloletnią dyrektor Aleksandrę Dąbrowską-
Konkol od września zastąpiła Emilia Maszke.

Emilia Maszke jest mieszkanką naszej gminy. 
Znana jest wszystkim jako autorka serii podręczników 
do nauki języka kaszubskiego „Kaszëbsczi Òdkriwca” 
(obecnie pracuje nad czwartą częścią dla klasy siód-
mej). Pani Emilia posiada 17-letni staż pracy w za-
wodzie nauczyciela języka polskiego i języka kaszub-
skiego. Przez 16 lat związana była ze Szkołą Podsta-
wową im. ks. Bernarda Sychty w Puzdrowie.

Ukończyła politologię na Uniwersytecie im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu, uzyskując tytuł ma-
gistra. Jest absolwentką Uniwersytetu Gdańskiego, na 
którym studiowała filologię polską. Ukończyła rów-
nież studia podyplomowe języka kaszubskiego w Aka-
demii Pomorskiej w Słupsku oraz studia podyplo-

mowe z zarządzania oświatą w Wyższej Szkole Zarzą-
dzania.

Prywatnie jest szczęśliwą mężatką i matką 
trójki dzieci. W wolnych chwilach uwielbia czytać 
książki, oglądać francuskie komedie, gotować oraz 
pielęgnować ogród.

Wszystkim dyrektorom serdecznie gratuluje-
my i życzymy wielu sukcesów na objętych stanowis-
kach.

Tegoroczne konkursy na dyrektorów szkół rozstrzygnięte

EC, fot. nadesłane

Kochani Uczniowie i Absolwenci Szkoły Podstawowej im. ks. Bernarda Sychty w Puzdrowie,
Pragnę Wam serdecznie podziękować za wspólne 16 lat. Jestem zaszczycona, że dane mi było być Waszą 
polonistką i wychowawczynią. Dziękuję za każdy przepracowany z Wami rok, za doświadczenie, które dzięki 
Wam zdobyłam, za wycieczki, ciekawe żywe lekcje inspirowane lekturami, za Waszą aktywność na lekcjach, 
dyskusje i wiele jeszcze innych rzeczy, których nie sposób wymienić. 

Drodzy Rodzice,
Wam również chcę serdecznie podziękować za te wszystkie lata współpracy, dzielenie trosk i radości. Dziękuję 
za Waszą otwartość, zrozumienie i wszelką pomoc w sprawowaniu opieki nad Waszymi dziećmi. Wiedzcie, że 
była to wyjątkowa przygoda na mojej drodze zawodowej i czysta przyjemność Was poznać.  

Z wyrazami szacunku i sympatii
 Emilia Maszke

PODZIĘKOWANIA
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Choć sezon wakacyjny już się zakończył, 
przystań w Gowidlinie wciąż tętni życiem. W niedzielę 
11 września 2022 r. spotkało się tam 60 młodych 
adeptów żeglarstwa, którzy wraz z organizatorami
i zaproszonymi gośćmi podsumowali piękny czas, ja-
kim był udział w projekcie „Kurs na edukację – 
poprawa jakości nauczania w gminach Sierakowice
i Sulęczyno poprzez edukację morską i żeglarską, 
współfinansowanego przez Unię Europejską w ra-
mach Działania 03.02. Edukacja ogólna Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego 
na lata 2014-2020”  

Na spotkaniu żeglarskim nie zabrakło wójta 
Gminy Sierakowice Tadeusza Kobieli, zastępcy wójta 
Zbigniewa Fularczyka oraz włodarza partnerskiej 
gminy w projekcie – wójta Gminy Sulęczyno Bernarda 
Gruczy. Obecni byli również: przedstawiciel Urzędu 
Marszałkowskiego Michał Szczupaczyński, wybitny 

żeglarz Janusz Frąckowiak, Radni Gminy Sierako-
wice, Dyrektor SP nr 1 w Sierakowicach Agata Ta-
rasiuk, Dyrektor SP w Gowidlinie Aleksandra Stark, 
Dyrektor SP w Mściszewicach Renata Węsierska, 
instruktorzy, ratownicy i rodziny uczestników pro-
jektu.

Spotkanie poprowadził Adrian Klawikowski – 
koordynator projektu, który przybliżył zebranym 
założenia „Kursu na edukację” oraz omówił działania 
w czasie jego trwania. 

Jest się czym chwalić, gdyż w trakcie rozpo-
czętego wczesną wiosną kursu odbyło się aż 160 
godzin zajęć pozalekcyjnych dla uczestników pro-
jektu. Były to nie tylko zajęcia stricte żeglarskie, ale 
również 24 godziny zajęć z doradztwa zawodowego, 
aby młodzież mogła w przyszłości planować rozwój 
ścieżki edukacyjnej, a potem kariery zawodowej. 96 
godzin przeznaczono na zajęcia żeglarskie na wodzie, 
podczas których wykorzystywano bardzo nowoczesne 
łodzie Mariner 19 zakupione przez Gminę Sierako-
wice. W ramach zajęć odbyły się też liczne wycieczki 
edukacyjne, m.in. do Centrum Nauki Experyment
w Gdyni, do Ośrodka Kultury Morskiej w Gdańsku.
W trakcie wypraw uczniowie zwiedzili z przewod-
nikiem stare miasto w Gdańsku, Statek Muzeum 
„Sołdek”, Narodowe Muzeum Morskie, Spichrze na 
Ołowiance, Ośrodek Kultury Morskiej oraz popłynęli 
statkiem na Westerplatte. Odwiedzili również Żaglow-
nię Oceans Sails w Kamienicy Królewskiej, spotykali 
się z wyjątkowymi ludźmi związanymi z żeglarstwem, 
brali udział w biwakach, piknikach edukacyjnych
i wielu innych wydarzeniach.

Podsumowanie projektu „Kurs na edukację”
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Zwieńczeniem wszystkich tych działań były
I Międzyszkolne Regaty na Jeziorze Gowidlińskim, 
które odbyły się w dniach 3 – 4 września. Nad prawid-
łowością ich przebiegu czuwał zawodowy sędzia – 
Maksymilian Pawłowski. Pogoda tego dnia dopisała, 
była iście żeglarska, uczniowie czerpali więc dużo 
radości z rywalizacji.

Puchary i dyplomy za udział w regatach 
wręczyli podczas spotkania żeglarskiego wójtowie obu 
partnerskich gmin. Uczestnicy regat otrzymali również 
medale. Na wszystkich młodych adeptów żeglarstwa 
czekały certyfikaty ukończenia zajęć oraz upominki.

Specjalne podziękowania skierowano również 
do wszystkich, którzy przyczynili się do realizacji 
projektu. Doceniono ciężką pracę realizatorów, koor-
dynatorów, opiekunów, instruktorów i ratowników, bo 
bez ich pracy nie udałoby się zrealizować wyjąt-
kowego „Kursu na edukację”.  Warto dodać, iż głów-
nym realizatorem projektu była SP nr 1 w Sierako-

wicach, reprezentowana przez dyrektor tejże szkoły 
Agatę Tarasiuk, koordynatorem był Adrian Klawi-
kowski, a asystentem koordynatora – Grażyna Brzes-
ka. Podziękowano również Magdzie Thiede, Paulinie 
Grzenkowicz, Klaudii Zaworskiej, Martynie Tarasiuk, 
Jolancie Skierce, Łukaszowi Jakubkowi, Pawłowi 
Staszkowi, Czarkowi Włoczanko i Igorowi Tarasiu-
kowi.

Wszystkie działania udokumentowane zostały 
na ponad 15 tysiącach zdjęć z powietrza, lądu i wody. 
Na zakończenie wykonano jeszcze jedno wspólne 
zdjęcie, po czym był czas na poczęstunek. 

W myśl zasady Konfucjusza „Powiedz mi,
a zapomnę, pokaż mi, a zapamiętam, pozwól mi zrobić, 
a zrozumiem” uczniowie poprzez udział w projekcie 
mogli bezpośrednio doświadczyć, czym jest żeglar-
stwo, a nabytą wiedzę wdrożyć w życie po szkoleniu. 

Tekst i fot. EC

7

W niedzielę 18 września 2022 r. politycy: m.in. 
europoseł Anna Fotyga, samorządowcy, przedstawi-
ciele IPN, delegacje, dyrektorzy i poczty sztandarowe 
z okolicznych szkół oraz mieszkańcy Gminy Sierako-
wice uczcili Żołnierzy Szwadronu 5. Wileńskiej Bry-
gady Armii Krajowej walczących o wolną i niepod-
ległą Polskę. 

Uroczystość rozpoczęła się mszą św. o godz. 
9:30 w kościele parafialnym pw. św. Marcina z Tours 
w Sierakowicach, następnie nastąpiło odsłonięcie 
tablicy, która upamiętnia rajd Zdzisława Badochy 
pseudonim „Żelazny”, który w maju 1946 r. zatrzymał 
się w Sierakowicach. 

Zastępca prezesa IPN dr hab. Karol Polejowski 
podczas przemówienia podziękował inicjatorom 
upamiętnienia, władzom i mieszkańcom Sierakowic.
 – Jako sierakowiczanin odczuwam dumę i radość
z tego, że 5. Brygada Wileńska Armii Krajowej stała się 
częścią naszej wspólnej historii i ma swoje upamięt-
nienie w tej pięknej kaszubskiej miejscowości.

Wspomnieniami swojego ojca, który był bez-
pośrednim świadkiem przejazdu Badochy, podzielił 
się podczas swego wystąpienia wójt Tadeusz Kobiela. 

Pomnik poświęcił proboszcz parafii ksiądz dr 
Tadeusz Knut. Obelisk umiejscowiony jest w centrum 
Sierakowic, w miejscu, w którym widziani byli 
członkowie brygady w dniu 23 maja 1946 r., którzy 
opanowali Sierakowice, kontynuując wielodniowy 
zbrojny rajd wymierzony w aparat władzy komunis-
tycznej na Pomorzu Gdańskim. 

Podczas uroczystości wręczono pamiątkowe 
medale i odznaczenia. Tadeusz Kobiela, Marian Wenta 
oraz Jan Kotłowski zostali odznaczeni Odznaką 
Honorową Pamięci 66. Kaszubskiego Pułku Piechoty 
im. Marszałka Józefa Piłsudskiego, natomiast Krzyżem 
Pamięci Niezłomnych Żołnierzy Wyklętych 1944 – 
1963 zostali odznaczeni: Andrzej Chmielewski, Emilia 
Dyszer, Kazimierz Klas, Jacek Leszewski, Barbara 
Lipińska-Postawa oraz Leszek Torłop. 

Na zakończenie złożono kwiaty i znicze.
Organizatorami wydarzenia byli m.in.: Karol 

Nawrocki – prezes Instytutu Pamięci Narodowej,  
Wójt Tadeusz Kobiela oraz Kazimierz Socha-Borzes-
towski – prezes Zarządu Towarzystwa Upiększania 
Miasta Kartuzy.
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Osiemdziesiąt trzy lata temu, 1 września 1939 
r., Niemcy dokonały inwazji na Polskę. O godzinie 
4:45 niemiecki pancernik Schleswig-Holstein ostrzelał 
Wojskową Składnicę Tranzytową na Westerplatte. 
Rozpoczęła się II wojna światowa, która dla ludności 
Polski była wyjątkowo okrutna.

W rocznicę wybuchu II wojny światowej,
1 września 2022 roku, odbyło się coroczne spotkanie 
kombatantów naszej gminy. Uroczystość rozpoczęła 
się mszą św. o godzinie 11:00 w kościele pw. św. Mar-
cina w Sierakowicach. Po nabożeństwie uczestnicy 
przeszli do kapliczki Matki Boskiej przy ulicy Lę-
borskiej, by oddać hołd ofiarom wojen, po czym udali 
się do Oratorium na chwilę modlitwy. 

Wójt Tadeusz Kobiela zaprosił kombatantów 
na poczęstunek do dawnej siedziby sierakowickiego 
koła Związku Kombatantów przy ul. ks. B. Łosiń-
skiego, gdzie miała miejsce dalsza część uroczystości
i poczęstunek.

– Szanowni Goście, bardzo się cieszę, że odpo-
wiedzieliście na moje zaproszenie i tu się Państwo 
stawiliście. Jest mi niezmiernie miło. Chcę dotrzymać 
słowa. Tak jak obiecałem w ubiegłym roku, póki będę 
pracował w gminie, zawsze będę Was zapraszał
1 września na spotkanie i poczęstunek. 

Jakże ten świat się zmienił w ciągu roku od 
naszego ostatniego spotkania, sami Państwo widzicie. 
Nikt z nas nie przypuszczał, że w Europie będzie woj-
na, zaraz za naszą granicą, na Ukrainie. Nikt się tego 
nie spodziewał. Niestety ten naród został dotknięty tym 
co najgorsze dla ludzkości, czyli wojną. 

Dzisiaj, w 83. rocznicę wybuchu drugiej wojny 
światowej, chcemy, tak jak to bywało na przestrzeni lat, 

porozmawiać i spotkać się. Odkąd na Ukrainie trwa 
wojna, bolesne wspomnienia wracają do ludzi, którzy 
przeżyli II wojnę światową oraz reperkusje tuż po niej – 
powiedział wójt Tadeusz Kobiela, po czym dodał – 
Jeszcze raz podkreślam, że jest mi miło Was tutaj 
gościć, ponieważ niejednokrotnie zasięgałem opinii od 

Was, od ludzi starszej  generacji, co 
sądzą o niektórych posunięciach 
samorządu. Doświadczenie życiowe, 
Wasza mądrość bardzo bywały przy-
datne w realizacji niektórych zamie-
rzeń, które gmina zaczynała reali-
zować. Jeszcze raz podkreślam moją 
wielką radość. Jest mi bardzo miło, 
że możecie być tutaj z nami. Na za-
kończenie Wójt dodał – Wszystkiego 
dobrego Państwu życzę, wiele zdro-
wia, wiele łask Bożych.  Szczęść Wam 
Boże na następne lata. Niech nas 
ominie każda wojna.

Ks. proboszcz dr Tadeusz 
Knut wspominał słowa wypowie-
dziane przez Jana Pawła II „Nigdy 
więcej wojny”, po czym dodał – 

Dziękujmy za pokój i módlmy się o pokój. Żeby wojna 
na Ukrainie jak najwcześniej się skończyła. Pomodlił 
się również w intencji wszystkich bohaterów kaszub-
skiej ziemi.

Diakon Paweł Wiecki opowiedział historię 
swoich dziadków i wujka, którzy również przeżyli 
wojnę i obóz. Kierowali się oni w swym życiu zasadą, 
że najważniejszy jest Bóg, w myśl dewizy Wojska 
Polskiego: „Bóg, Honor, Ojczyzna”.

Podczas spotkania panowała bardzo miła, ro-
dzinna atmosfera. Wspólne śpiewy poprowadzili 
Państwo Teresa i Henryk Klasowie, a na zakończenie 
uczestnikom wręczono upominki. 
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Ks. Hugon Ruchniewicz urodził się 12 lutego 
1902 roku w Paczewie, w rodzinie Otylii i Rudolfa 
Ruchniewiczów. Jego ojciec był nauczycielem. 
Przyszły duchowny miał liczne rodzeństwo. Siostra 
Jadwiga, tak jak brat, odczuła powołanie do życia 
konsekrowanego, wstąpiła w szeregi elżbietanek

i przyjęła imię Cecylia (decyzja o wyborze życia 
zakonnego w przyszłości zaprowadziła ją do pow-
stańczej Warszawy, a stamtąd do domu zakonnego
w zniszczonym wojną Wrocławiu, gdzie po kilku 
latach została matką generalną). Po ukończeniu szkoły 
podstawowej Hugon rozpoczął naukę w gimnazjum 
klasycznym w Wejherowie, a następnie wstąpił do 
Seminarium Duchownego w Pelplinie. Został skie-
rowany na studia w Watykanie. Ukończył je, 
uzyskując stopień doktora teologii. W Rzymie,
1 listopada 1925 r., otrzymał święcenia kapłańskie. Po 
powrocie do ojczyzny został wykładowcą w Colle-
gium Marianum w Pelplinie. Był również członkiem 
Towarzystwa Naukowego w Toruniu. W 1935 r., na 

mocy dekretu ks. 
biskupa Stanisława 
Okoniewskiego,  ob-
j ą ł  s t a n o w i s k o 
proboszcza w parafii 
pw. Świętej Trójcy
w Kościerzynie. Od 
1935 r. zajmował 
również stanowisko 
dziekana kościer-
skiego. Udzielał się 
także społecznie, był 
członkiem Polskiego 
Związku Zachodnie-
go.

Kró tko  po 
rozpoczęciu II wojny 
światowej Niemcy 
przystąpili do maso-
wych aresztowań członków polskiej elity, w tym 
duchownych. Księża znaleźli się wśród pierwszych 
ofiar skoordynowanej akcji eksterminacyjnej. Ks. 
proboszcz Hugon Ruchniewicz został aresztowany już 
w pierwszych tygodniach wojny wraz ze swymi 
wikariuszami: ks. Antonim Kłosem i ks. Brunonem 
Szucą (aresztowanym kilka dni później). Był torturo-

wany w zakrystii i na plebanii, następnie został 
wywieziony z Kościerzyny. Zginął w lasach w pobliżu 
Skarszew, prawdopodobnie podczas zbiorowej 
egzekucji w początkach października 1939 r. 

Profesor Krzysztof Ruchniewicz, krewny 
księdza Hugona, tak opisuje historię swojej rodziny: 
Wybuch II wojny zastał część moich krewnych
w Kościerzynie na plebanii parafii pw. Św. Trójcy, 

Ks. Hugon Józef Ruchniewicz
Urodził się w Paczewie, święcenia przyjął w Rzymie, od połowy lat 30. XX w. był proboszczem
i dziekanem kościerskim, zamordowany przez hitlerowców w początkach października 1939 r. 

Ks. Hugon Ruchniewicz
(1902-1939),

źródło: www.swzygmunt.knc.pl

źródło: archiwum rodzinne Krzysztofa Ruchniewicza

źródło: archiwum rodzinne Krzysztofa Ruchniewicza
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którą kierował ks. dr Hugon Ruchniewicz, brat mojego 
dziadka. Po zajęciu miasta przez Wehrmacht roz-
poczęły się aresztowania. Zatrzymano ks. Hugona, 
potem jego brata  Jana, studenta Politechniki 
Gdańskiej, członka różnych polskich organizacji. 
Kościerskiego proboszcza rozstrzelano w lesie koło 
Skarszew w październiku 1939 r. (dokładna data nie 
jest znana), zwłoki zalano wapnem. Jana zabito kilka 
tygodni później (miejsce i data nie są znane). Podobny 
los spotkał mojego innego krewnego, nauczyciela
z Wejherowa, Rudolfa Ruchniewicza, którego roz-
strzelano w Piaśnicy. Wielu członków rodziny podzie-
liło los tysięcy wypędzanych w następnych tygodniach 
i miesiącach.”

Ks. Hugon Ruchniewicz dał się poznać jako 
utalentowany duszpasterz i sprawny administrator. 
Zdobył znaczny autorytet wśród miejscowej spo-
łeczności. 

W Kościerzynie, na zewnętrznej ścianie 
kościoła Świętej Trójcy (od strony Rynku) znajduje się 
tablica pamiątkowa informująca o jego tragicznej 
śmierci. 

Oprac. Elwira Cyman na podstawie: 
korespondencji z prof. K. Ruchniewiczem, 

www.swzygmunt.knc.pl,
www.krzysztofruchniewicz.eu

www.panoramio.com
www.geni.com

Hugon Ruchniewicz 

ź urodził się 12 lutego 1902 roku w Paczewie k. Sie-

rakowic, w powiecie kartuskim, w diecezji cheł-

mińskiej; ojciec Rudolf Jan Ruchniewicz, 

nauczyciel szkół powszechnych, matka Otylia

z d. Kwas;

ź  po ukończeniu szkoły podstawowej rozpoczął 

naukę w gimnazjum klasycznym w Wejherowie. 

W Collegium Leoninum uczył się od 1919 do

1921 r.;

ź  po ukończeniu gimnazjum wstąpił do Semi-

narium Duchownego w Pelplinie; 

ź  1 listopada 1925 r. w Rzymie otrzymał święcenia 

kapłańskie;

ź  po święceniach pracował w parafiach w Papowie 

Toruńskim i w Łęgu k. Chojnic;

ź  w 1926 r. obronił pracę doktorską pt. „De inten-

tione ministri” w rzymskim Angelicum;

ź  w 1927 r. został wikariuszem parafii katedralnej

w Pelplinie;

ź  w latach 1927 – 1931 r. był wykładowcą w szkole 

dla młodzieży katolickiej w Pelplinie – słynnym 

Collegium Marianum; 

ź  w 1935 r., na mocy dekretu ks. biskupa Stanisława 

Okoniewskiego, objął parafię Świętej Trójcy

w Kościerzynie (po księdzu Krysińskim). Uro-

czystego wprowadzenia na stanowisko probo-

szcza dokonali m.in.: ks. dr Leon Heyke, ks. Wła-

dysław Landowski oraz ks. Hilary Jastak; 

ź  od 1935 r. zajmował stanowisko dziekana koś-

cierskiego;

ź  w 1939 r. aresztowany przez Niemców wraz ze 

swymi wikariuszami: ks. Antonim Kłosem i ks. 

Brunonem Szucą (aresztowanym kilka dni póź-

niej) oraz przebywającymi w Kościerzynie: ks. 

Pawłem Małachowskim i ks. Antonim Węgie-

lewskim;

ź  w 1939 r. prawdopodobnie zamordowany przez 

hitlerowców podczas masowej egzekucji w lasach 

w pobliżu Skarszew. 
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13 września 2022 roku setne urodziny 
obchodziła Pani Wanda Szczypior z Łyśniewa. W dniu 
urodzin zacną Jubilatkę w jej domu odwiedzili m.in. 
Wójt Gminy Sierakowice Tadeusz Kobiela, przewod-
niczący Rady Gminy Mirosław Kuczkowski, kierow-
nik USC w Sierakowicach Agnieszka Kostuch oraz 
sołtys Łyśniewa Tadeusz Formela.

Wójt wręczył Solenizantce kosz czerwonych 
róż, bon oraz wygrawerowane życzenia następującej 
treści: Jest wielkim darem niebios dożycie tak zacnego 
wieku, a dla Samorządu Sierakowice dużym zaszczy-
tem jest możność pokłonienia się Wielce Szanownej 
Jubilatce. Życzymy więc Pani nadal wielu Łask 
Bożych, samych pogodnych dni i nieustającej serdecz-
ności od ludzi.

Sołtys Tadeusz Formela podczas składania 
życzeń, wręczania kwiatów i prezentu podkreślił, że 
Solenizantka jest pierwszą stulatką z Łyśniewa i cała 

wieś bardzo się cieszy, że ma taką wyjątkową 
mieszkankę.

Pani Wanda pochodzi z Kętrzyna k. Linii, tam 
się urodziła 13 września 1922 r. jako najstarsza córka 
Marty i Waleriana Młyńskich. W wieku 6 lat straciła 
ojca, w związku z czym musiała pomagać matce przy 
pracach polowych w gospodarstwie oraz odpraco-
wywać pomoc sąsiedzką u innych. Te lata wspomina 
jako trudny czas. W Kętrzynie ukończyła również 
szkołę podstawową, dorastała i przeżyła wojnę. 

Setne urodziny Wandy Szczypior
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Swego przyszłego męża, starszego o 10 lat Jó-
zefa Szczypiora, poznała w wieku 8 lat, gdy 
przyjeżdżał w odwiedziny do brata w Kętrzynie. Już 
wtedy powiedział jej, że kiedyś zostanie jego żoną
i danego słowa dotrzymał.

17 listopada 1949 roku Wanda i Józef wzięli 
ślub. Uroczystość zaślubin odbyła się w Strzepczu. Po 
ślubie nowożeńcy zamieszkali w domu rodzinnym 
Józefa w Łyśniewie i wspólnie prowadzili piętnasto-
hektarowe gospodarstwo rolne, którym dziś zarządza 
wnuk Arkadiusz. Pani Wanda urodziła 6 dzieci: 4 córki 
i 2 synów. Doczekała się 9 wnucząt i 10 prawnucząt. 
Najmłodsza córka została zakonnicą, a pozostałe 
dzieci założyły rodziny i mieszkają w powiecie 
kartuskim, Koszalinie oraz Niemczech. Obecnie 
Jubilatka mieszka z najstarszym synem Kazimierzem, 
synową Genowefą oraz wnukiem Arkadiuszem i jego 
rodziną. Mąż Józef zmarł 3.11.1995 r. Pani Wanda, 
mimo iż była najstarsza z czwórki rodzeństwa, 
przeżyła już całe swoje rodzeństwo. 

Czas wojny to dla Jubilatki głównie wspom-
nienie ukrywania się w kętrzyńskich lasach oraz przy-
musowe roboty, na które skierowana została do 
sąsiada. Pan Józef w tym czasie dostał się do niewoli

w Stargardzie Szczecińskim. Rodzina wspomina 
historię, w której podczas bombardowania Józef 
Szczypior ukrył się pod końmi i zasnął. Gdy się 

obudził, wszystko dookoła było doszczętnie 
zniszczone, a on cudem przeżył.

Pani Wanda od zawsze była i jest bardzo 
pobożną kobietą, wyznającą kaszubska zasadę „Bez 
Boga ani do proga”. Dużo czasu spędza na modlitwie. 
Codziennie uczestniczy we mszy świętej transmito-
wanej w radiu, a o godzinie 15:00 obowiązkowo 
odmawia Koronkę do Miłosierdzia Bożego.

Zdrowie dopisuje Jubilatce. Do wieku 93 lat 
samodzielnie uprawiała przydomowy ogródek. Jej 
pasją jest zdrowe żywienie. Uwielbiała czytać o war-
tościach odżywczych poszczególnych produktów. 
Teraz, ze względu na słaby wzrok, wnuki czytają 
babci. Stulatka nigdy nie paliła papierosów, a i alkohol 
spożywała w niewielkich ilościach. Jako receptę na 
długowieczność podaje dietę, w której znajduje się 
zawsze dużo zielonych warzyw. Codziennie je 3 jaja
i kotlet z duszonego schabu z kaszą. Pani Wanda cieszy 
się bardzo dobrą pamięcią. Zaleca ćwiczenia mięśni
i mózgu poprzez śmiech. Jak mówi, usłyszała w radiu, 
że trzeba się śmiać tak bardzo, aż brzuch się trzęsie co 
najmniej pół minuty dziennie. Tę zasadę stosowała
w swoim życiu.

Tekst i fot. EC

Życie człowieka jest jak płomień świecy….
Wystarczy podmuch wiatru żeby je zgasić…

Z wielkim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 
Pani Wandy Szczypior z Łyśniewa Sierakowickiego. Pani 
Wanda zmarła nagle 22.09.2022 r. Zapamiętamy jej ra-
dość, spojrzenie pełne ciepła i serdeczny, szczery uś-
miech, którym obdarzyła nas podczas spotkania z okazji 
setnych urodzin. Życie jest kruche, a moment śmierci 
bywa nieprzewidywalny. Doceniajmy czas spędzony
z bliskimi i bądźmy wdzięczni za każdy wspólny dzień. 
Rodzinie zmarłej składamy szczere wyrazy współczucia.
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Śmierć królowej 
Elżbiety II zakończyła 
pewną epokę i otworzyła 
kolejną. 8 września 2022 r. 
świat wstrzymał oddech. 
Ciesząca się zdrowiem 
władczyni zmarła nagle
w wieku 96 lat. Zaskocze-
nie było tym większe, iż 
kilkadziesiąt godzin wcześ-
niej była widziana z szero-
kim uśmiechem na twarzy 
wraz z nową premier Wiel-
kiej Brytanii – Liz Truss. 

Królowa Elżbieta 
II w ciągu swojego pano-
wania poznała 7 papieży
i współpracowała z aż 15 
brytyjskimi premierami. 
Była absolutną rekordzist-
ką, najdłużej panującym 
monarchą Wielkiej Brytanii, a także najdłużej rządzącą głową 
państwa na świecie. Na tronie brytyjskim zasiadła w wieku 25 
lat. Jej koronacja miała miejsce 16 miesięcy później. Cere-
monia (transmitowana w telewizji) była wówczas wielkim 
świętem o historycznym znaczeniu. W bieżącym roku królowa 
świętowała platynowy jubileusz, czyli 70-lecie panowania. 

Elżbieta Aleksandra Maria urodziła się 21 kwietnia 
1926 r. w Londynie jako córka późniejszego króla Jerzego VI
i jego żony Elżbiety Bowes-Lyon. Miała młodszą siostrę, 
księżniczkę Małgorzatę, która zmarła w 2002 r. w wieku 71 lat. 

20 listopada 1947 r. Elżbieta poślubiła Filipa 
Mountbattena. Byli małżeństwem niemal 74 lata. Filip zmarł
9 kwietnia 2021 r. w wieku 99 lat. Doczekali się wspólnie 
czwórki dzieci. Są nimi Karol (ur. 14 listopada 1948 r.), Anna 
(ur. 15 sierpnia 1950 r.), Andrzej (ur. 19 lutego 1960 r.)
i Edward (ur. 10 marca 1964 r.). Do jej najbliższego grona 
rodzinnego należy również 8 wnucząt i 12 prawnucząt.

Monarchini była ostatnią osobą w rodzinie, która nie 
chodziła do szkoły. To do pałacu przychodzili nauczyciele, 
którzy udzielali jej lekcji. Była wychowywana w izolacji od 
rówieśników. Gdy dorosła, odbyła ponad 250 podróży
i odwiedziła ponad 100 krajów, w tym Polskę.

Uwielbiała psy rasy corgi i konie. Codziennie piła 
herbatę. Lubiła czekoladę. Jadła tylko tyle, żeby przeżyć. Od 
lat nosiła tę samą fryzurę. Miała własny styl, który uwzględniał 
zasady protokołu. Znana była ze swoich kolorowych, eleganc-
kich stylizacji, które przechowywane są w archiwach królew-
skiej mody.

Królowa Elżbieta II była stałym elementem wize-
runku Wielkiej Brytanii. Jedni ją kochali, inni za nią nie 
przepadali. Była jednak najbardziej znaną królową na świecie. 
Słowa, które wypowiedziała w 1947 r. Oświadczam przed 
Wami, że całe moje życie, niezależnie od tego, czy będzie 
długie, czy krótkie, poświęcę służbie Wam i naszej wielkiej 
rodzinie imperialnej, do której wszyscy należymy wypełniła 
należycie. Podczas swego długiego i aktywnego życia łączyła 

kolejne pokolenia. Niewiele dziś żyje osób, które pamiętają 
czasy sprzed panowania Elżbiety II. Szacuje się, że 80 proc. 
dzisiejszych mieszkańców Zjednoczonego Królestwa nie było 
jeszcze na świecie, gdy obejmowała tron.

W Wielkiej Brytanii rozpoczął się teraz czas króla 
Karola III, najstarszego z synów królowej Elżbiety II. 

EC, fot: Instagram

Ciekawostka:

Królowa Elżbieta II i hollywoodzka aktorka Marilyn Monroe 
były rówieśniczkami. Obie urodziły się w 1926 r. Gwiazda 
zmarła 4 sierpnia 1962 r., natomiast monarchini niemal 
dokładnie 60 lat po niej. 

Królowa Wielkiej Brytanii Elżbieta II nie żyje

29 października 1956 r. Marilyn Monroe spotkała się
z królową Elżbietą II.   Obie miały wówczas 30 lat.

fot. Getty Images
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najmniej pół minuty dziennie. Tę zasadę stosowała
w swoim życiu.

Tekst i fot. EC

Życie człowieka jest jak płomień świecy….
Wystarczy podmuch wiatru żeby je zgasić…

Z wielkim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 
Pani Wandy Szczypior z Łyśniewa Sierakowickiego. Pani 
Wanda zmarła nagle 22.09.2022 r. Zapamiętamy jej ra-
dość, spojrzenie pełne ciepła i serdeczny, szczery uś-
miech, którym obdarzyła nas podczas spotkania z okazji 
setnych urodzin. Życie jest kruche, a moment śmierci 
bywa nieprzewidywalny. Doceniajmy czas spędzony
z bliskimi i bądźmy wdzięczni za każdy wspólny dzień. 
Rodzinie zmarłej składamy szczere wyrazy współczucia.
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Śmierć królowej 
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władczyni zmarła nagle
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niej była widziana z szero-
kim uśmiechem na twarzy 
wraz z nową premier Wiel-
kiej Brytanii – Liz Truss. 
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państwa na świecie. Na tronie brytyjskim zasiadła w wieku 25 
lat. Jej koronacja miała miejsce 16 miesięcy później. Cere-
monia (transmitowana w telewizji) była wówczas wielkim 
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księżniczkę Małgorzatę, która zmarła w 2002 r. w wieku 71 lat. 

20 listopada 1947 r. Elżbieta poślubiła Filipa 
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9 kwietnia 2021 r. w wieku 99 lat. Doczekali się wspólnie 
czwórki dzieci. Są nimi Karol (ur. 14 listopada 1948 r.), Anna 
(ur. 15 sierpnia 1950 r.), Andrzej (ur. 19 lutego 1960 r.)
i Edward (ur. 10 marca 1964 r.). Do jej najbliższego grona 
rodzinnego należy również 8 wnucząt i 12 prawnucząt.

Monarchini była ostatnią osobą w rodzinie, która nie 
chodziła do szkoły. To do pałacu przychodzili nauczyciele, 
którzy udzielali jej lekcji. Była wychowywana w izolacji od 
rówieśników. Gdy dorosła, odbyła ponad 250 podróży
i odwiedziła ponad 100 krajów, w tym Polskę.

Uwielbiała psy rasy corgi i konie. Codziennie piła 
herbatę. Lubiła czekoladę. Jadła tylko tyle, żeby przeżyć. Od 
lat nosiła tę samą fryzurę. Miała własny styl, który uwzględniał 
zasady protokołu. Znana była ze swoich kolorowych, eleganc-
kich stylizacji, które przechowywane są w archiwach królew-
skiej mody.

Królowa Elżbieta II była stałym elementem wize-
runku Wielkiej Brytanii. Jedni ją kochali, inni za nią nie 
przepadali. Była jednak najbardziej znaną królową na świecie. 
Słowa, które wypowiedziała w 1947 r. Oświadczam przed 
Wami, że całe moje życie, niezależnie od tego, czy będzie 
długie, czy krótkie, poświęcę służbie Wam i naszej wielkiej 
rodzinie imperialnej, do której wszyscy należymy wypełniła 
należycie. Podczas swego długiego i aktywnego życia łączyła 

kolejne pokolenia. Niewiele dziś żyje osób, które pamiętają 
czasy sprzed panowania Elżbiety II. Szacuje się, że 80 proc. 
dzisiejszych mieszkańców Zjednoczonego Królestwa nie było 
jeszcze na świecie, gdy obejmowała tron.

W Wielkiej Brytanii rozpoczął się teraz czas króla 
Karola III, najstarszego z synów królowej Elżbiety II. 

EC, fot: Instagram

Ciekawostka:

Królowa Elżbieta II i hollywoodzka aktorka Marilyn Monroe 
były rówieśniczkami. Obie urodziły się w 1926 r. Gwiazda 
zmarła 4 sierpnia 1962 r., natomiast monarchini niemal 
dokładnie 60 lat po niej. 

Królowa Wielkiej Brytanii Elżbieta II nie żyje

29 października 1956 r. Marilyn Monroe spotkała się
z królową Elżbietą II.   Obie miały wówczas 30 lat.

fot. Getty Images
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Podczas tegorocznych  wakacji nie można było
w Gminie Sierakowice się nudzić. W różnych miejscach 
zaplanowano wiele atrakcji dla małych i dużych. Turyści
i mieszkańcy mogli skorzystać z szerokiej oferty przygo-
towanej przez Gminny Ośrodek Kultury w Sierakowicach. 
Począwszy od pierwszego dnia wakacji w każdy ponie-
działek dzieci mogły bawić się z animatorkami oraz skakać 
na dmuchańcach w 10 miejscowościach gminy (dzięki 
uprzejmości dyrekcji szkół i pracowników). Pikniki odbyły 
się w Jelonku, Kamienicy Królewskiej, Tuchlinie, Lisich 

Jamach, Łyśniewie, Mojuszu, Puzdrowie, Gowidlinie, Szo-
pie i Załakowie. Oprócz tego w samych Sierakowicach 
można było skorzystać ze „Sportowych Wtorków”, czyli 
animacji sportowych dla dzieci i młodzieży prowadzonych 
przez koordynatora sportu Mariana Wnuk-Lipińskiego,
a także warsztatów wrotkarskich odbywających się w każdą 
środę, które prowadziło Stowarzyszenie „Gdańskie Lwy” 
na terenie sierakowickiego skateparku. Obie inicjatywy 
przyciągnęły szerokie grono odbiorców, a wiele dzieci po-
wracało na zajęcia w kolejnych tygodniach. Ostatnimi 
cyklicznymi wydarzeniami, tym razem skierowanymi dla 
starszych, były „Czwartkowe Kina Plenerowe”. W tym 
roku z seansów pod chmurką mogliśmy skorzystać w Siera-
kowicach, Gowidlinie, Tuchlinie i Łyśniewie. Ostatni seans 
skierowany był dla całych rodzin. 

Oprócz cotygodniowych wydarzeń kalendarz uzu-
pełniony był takimi imprezami jak „Szanty na plaży”, czyli 
koncert trójmiejskiego zespołu „Trzy Majtki”. Tydzień 
później przy drewnianym zabytkowym kościele odbył się
9 lipca XVII Festiwal Kultury Łowieckiej Knieja, a w ostat-

nią sobotę lipca (po trzyletniej przerwie) odbyła się naj-
bardziej wyczekiwana sierakowicka impreza – Noc Pod 
Gwiazdami. Imprezę zaczął występ Zespołu The Mind 
Seekers. Po nich na scenie zaprezentował się Mikromusic, 
natomiast gwiazdą wieczoru był BARANOVSKI. Teren 
przy amfiteatrze Szerokowidze rozbrzmiewał piosenkami 
takimi jak Lubię być z nią, Nie mamy nic czy Tęskno mi do 
Gwiazd. W piątek i sobotę (19 i 20 sierpnia) odbyła się 

dwudniowa impreza  pn. Z bazuną i piosenką. Sierakowice 
w trakcie tych prezentacji korzystały z koncertów zespołów 
wykonujących piosenki turystyczne, harcerskie i stu-
denckie. Na scenie wystąpili: Młodzieżowa Orkiestra Dęta 
Gminy Sierakowice, Kaszubski Zespół Pieśni i Tańca 

Podsumowanie wakacji w Gminie Sierakowice
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„Sierakowice”, 4 Razy w Roku, Andrzej Jocher i Janusz 
Świątkowski,  Wagabundy, Czerwony Tulipan, Paweł 
Ruszkowski i Oreada. Na dzieci czekały darmowe atrakcje 

w postaci dmuchańców, bus z kulkami, a oprócz tego 
bezpłatnie wykonywane były brokatowe tatuaże i kolorowe 
warkoczyki. 

Koniec sezonu, jak zawsze, zwieńczony został 
dożynkami, które, tak jak w ubiegłym roku, zorganizowane 
zostały w 5 miejscowościach Gminy – Tuchlinie, Go-
widlinie, Puzdrowie, Mojuszu i Załakowie.

W trakcie organizacji większości imprez zaplecze 
gastronomiczne stanowiły Koła Gospodyń Wiejskich
z terenu Gminy Sierakowice.

GOK w Sierakowicach
Fot. EC

Jesteśmy po dożynkach! Na terenie Gminy 
Sierakowice, podobnie jak w ubiegłym roku, odbyło się
5 imprez dożynkowych, ale tym razem świętowaliśmy aż

3 niedziele z rzędu. Jako pierwsi, 21 sierpnia, dziękczy-
nienie za tegoroczne plony złożyli mieszkańcy Tuchlina
i okolicznych miejscowości. Uroczystości rozpoczęły się 
mszą w miejscowym kościele, po której korowód dożyn-
kowy ruszył na łąkę sołtysa, by rozpocząć wspólne święto-
wanie. Na mieszkańców i gości czekał nie tylko darmowy 

poczęstunek, ale także konkursy dla dzieci i dorosłych, 
występ Kabaretu Kuńda oraz występ Kaszubskiego 
Zespołu Pieśni i Tańca Bandonia. Sołectwo Tuchlino 
organizuje własne dożynki już od wielu lat i ma spore 
doświadczenie, stąd nawet deszcz nie pokrzyżował im 
planów i zabawa trwała w najlepsze do późnego wieczora.

Tydzień później, w ostatnią niedzielę wakacji (28 
sierpnia) dożynki odbyły się w Gowidlinie. Poza gospo-
darzem imprezy, czyli sołectwem Gowidlino, w organizację 
włączyły się także sołectwa Borowy Las, Kowale, Smolniki 

Dożynki 2022 w Gminie Sierakowice
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i Stara Huta. Na malowniczo położonym placu  czekało 
wiele atrakcji – główny prym wiodły tam jednak konkursy, 
w organizację których włączyli się nauczyciele wycho-
wania fizycznego z Gowidlina. Chętni mogli zmierzyć się 
podczas takich konkurencji jak: cięcie drewna oraz wyścig 
w toczeniu balotów słomy. Ten ostatni wzbudził największe 
emocje, gdyż w ferworze walki balot rozpadł się i stworzył 
dodatkową atrakcję, która wzbudziła u dzieci większe 
zainteresowanie niż darmowe dmuchańce! Na scenie 
zaprezentowali się byli i obecni członkowie Kaszubskiego 
Zespołu Pieśni i Tańca „Sierakowice” oraz Kabaret Kuńda, 
a do tańca przygrywał mieszkający w Gowidlinie didżej, 
który sprawił, że mimo zapadającego 
zmroku goście nadal w najlepsze tańczyli 
przed sceną.

Sezon dożynkowy w Gminie 
Sierakowice zamknęły imprezy, które 
odbyły się 4 września w Puzdrowie, 
Mojuszu i Załakowie. Prawdziwe 
tournée po gminie mieli w tym dniu 
członkowie Kaszubskiego Zespołu 
Pieśni i Tańca „Sierakowice”, Młodzie-
żowa Orkiestra Dęta Gminy Sierakowi-
ce, maskotki myszek Miki i Mini z GOK 
oraz Kabaret Kuńda – ich występy poja-
wiły się bowiem w programie każdej
z tych imprez. Pomimo wielu podo-
bieństw każda z grup dożynkowych 
wyróżniała się jednak czymś na tle 
pozostałych. W Puzdrowie atmosferę 
końca żniw czuć było już na tydzień 

przed imprezą, a to za sprawą pięknych witaczy. W tym 
miejscu „ żniwnégò bãksa” świętowali mieszkańcy 
miejscowości należących do parafii pw. św. Marcina
w Sierakowicach. Organizacją wydarzenia zajęli się sołtysi 
Puzdrowa, Paczewa, Łyśniewa, Karczewka, Pałubic
i Bukowa, a zabawa odbyła się na boisku szkolnym. Na 
placu pomiędzy sołectwami rozegrała się cała masa 
najrozmaitszych konkurencji, można tu było wykazać się 
nie tylko siłą czy zwinnością, ale też zdolnościami kuli-
narnymi i ogrodniczymi.

W Mojuszu pomyślne zakończenie żniw święto-
wali mieszkańcy miejscowości należących do parafii pw. 
św. Jana Chrzciciela w Sierakowicach, to jest: części 
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Sierakowic oraz sołectw Mojusz, Bącka Huta, Długi Kierz, 
Sierakowska Huta, Mrozy i Szklana. Oprawę muzyczną 
mszy i korowodu dożynkowego zapewniła orkiestra 
TubaBand, na scenie swoje talenty wokalne zaprezentował 
mieszkaniec Sierakowskiej Huty Szymon Mielewczyk, zaś 
Pani Dorota Wolska, sołtys Długiego Krza, dla roz-
weselenia współbiesiadników opowiadała kawały.

W organizację dożynek w Załakowie, poza 
sołectwami Załakowo i Kamienica Królewska, aktywnie 
włączyły się także: społeczność Szkoły Podstawowej
w Załakowie, Parafialny Zespół Caritas, Stowarzyszenie 
Kamienicki Młyn, Koło Gospodyń Wiejskich z Kamienicy 
Królewskiej oraz Klub Sportowy Kamienica Królewska. 
Tak rozbudowana baza partnerów zaowocowała wieloma 
atrakcjami. Przed sceną rozgrywały się zacięte konkurencje 
dla małych i dużych, goście zajadali się darmową 
grochówką, a dzieci biegały po placu z artystycznie 
pomalowanymi buźkami.

Podsumowując tegoroczne dożynki nie sposób nie 
wspomnieć o jedzeniu, a serwowali je głównie sołtysi
i Koła Gospodyń Wiejskich z Długiego Krza, Gowidlina, 
Kamienicy Królewskiej, Łyśniewa, Paczewa, Sierakowic
i Szopy. Serdecznie dziękujemy osobom zaangażowanym 
w organizację tegorocznych imprez dożynkowych,
w szczególności sołtysom, bo to oni byli głównymi organi-
zatorami tych przedsięwzięć. A pracy mieli niemało bo 
organizacja dożynek to nie lada wyzwanie, zaplanować 
należy nie tylko to, co dziać się będzie na scenie, ale

i zapewnić gastronomię, miejsca siedzące, zaplecze sani-
tarne, zabezpieczenie medyczne, ochronę, konkursy, na-
grody, atrakcje dla dzieci … długo by trzeba było jeszcze 
wymieniać! Najważniejsze jest jednak to, że ich praca nie 
poszła na marne, w każdej z miejscowości frekwencja 
dopisała i na placach dożynkowych do wieczora bawiło się 
wielu mieszkańców, którzy, jak pokazują doświadczenia
z poprzednich lat, raczej by nie dotarli na jedne ogólno-
gminne dożynki.

Organizatorzy Dożynek 2022 w Puzdrowie:
Gminny Ośrodek Kultury w Sierakowicach, 

Rady Sołeckie z Paczewa, Pałubic, Puzdrowa, Łyśniewa, 
Karczewka i Bukowa

składają serdeczne podziękowania

Tadeuszowi Kobieli – Wójtowi Gminy Sierakowice
Lucynie i Michałowi Koszałkom z Karczewka

Janowi Labudzie z Migów – właścicielowi Hurtowni 
Ogrodniczej Rosa

za ufundowanie nagród w konkursach dożynkowych.

Dziękujemy bardzo.

Podziękowanie
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Tuchlino – Pani Magdalena Golon-Klawikowska
i Pan Zbigniew Klawikowski

Pan Zbigniew prowadzi gospodarstwo rolne od dwudziestu lat. 
Obecnie gospodaruje na niemal 20 hektarach, głównie są to ziemie 
V i VI klasy, dodatkowo teren gospodarstwa jest mocno pofał-
dowany, stąd bardzo trudny w uprawie. Produkcja rolna została 
ukierunkowana na bydło mięsne, co jest zgodnie ze strukturą
i ukształtowaniem użytków rolnych oraz pozwala Państwu 
Klawikowskim samodzielnie obsłużyć inwentarz i wykonać całość 
prac związanych z produkcją. Tegoroczni Starostowie posiadają 
stado bydła mięsnego rasy Charolaise, będącego pod oceną 
użytkowości mięsnej Polskiego Związku Hodowców i Producentów Bydła Mięsnego. Pan Zbigniew jest także Członkiem 
Zarządu Grupy Producentów Rolnych „Wołowina Pomorska”. W 2014 roku Pan Zbigniew zadebiutował w telewizji jako 
jeden z bohaterów programu Rolnik Szuka Żony. Właściwej kandydatki wprawdzie tam nie znalazł, ale przygoda z telewizją 
zaowocowała występem w teledysku zespołu Long Play. Żonę Starosta naszych dożynek znalazł sam – jest nią Pani 
Magdalena. Od roku wspólnie prowadzą gospodarstwo i wychowują dwie córki: Wikotrię i Lenę. Pani Magda z wykształ-
cenia jest pedagogiem. Obecnie zajmuje się wychowaniem córek, ale planuje wrócić do pracy w zawodzie.

Gowidlino – Państwo Anna i Stefan Ruszewscy

Państwo Anna i Stefan Ruszewscy mieszkają w Kowalach, gdzie 
prowadzą gospodarstwo rolne oraz wychowują pięcioro dzieci – 
Martę, Sandrę, Agatę, Michała i Joannę. Rolnictwo jest podsta-
wowym źródłem utrzymania rodziny. Nasi Starostowie gospodarują 
na powierzchni niemal 27 hektarów, w większości są to gleby V i VI 
klasy. Teren jest górzysty i bardzo trudny w uprawie, stąd, zgodnie 
ze strukturą i ukształtowaniem użytków rolnych, główną gałęzią 
działalności gospodarstwa jest hodowla trzody chlewnej w cyklu 
zamkniętym oraz hodowla bydła opasowego. Państwo Ruszewscy 
stale doposażają swoje gospodarstwo w nowoczesny sprzęt rolniczy 
dopasowany do aktualnych potrzeb, co w połączeniu z doświadczeniem procentuje osiąganiem wysokich plonów.

Załakowo – Państwo Janina i Adam Jastrzębscy

Państwo Janina i Adam Jastrzębscy mieszkają w Kamienicy 
Królewskiej. Razem prowadzą gospodarstwo rolne o powierzchni 
niemal 50 hektarów, leżące na terenie gmin  Sierakowice i Czarna 
Dąbrówka. Grunty rolne są głównie w klasie IV i V. Państwo Ja-
strzębscy są również właścicielami czterech kurników znajdujących 
się w miejscowościach: Zakrzewo, Linia, Kozy i Gowidlino. Nasi 
Starostowie większość prac w polu i przy obsłudze kurników 
wykonują samodzielnie. Swoje  gospodarstwo stale rozwijają i mo-
dernizują. Do tego typu działań Państwo Jastrzębscy wykorzystają 
dofinansowania pozyskane z ARIMR. Pani Janina, z wykształcenia  
technik-rolnik, oprócz prowadzenia domu, wychowywania syna 
oraz pracy w gospodarstwie prowadzi księgowość związaną z obsługą gospodarstwa. Pani Jastrzębska jest osobą rodzinną, 
odpowiedzialną, zaradną i przedsiębiorczą.

Puzdrowo – Państwo Lucyna i Michał Koszałkowie

Państwo Lucyna i Michał Koszałkowie mieszkają w Karczewku. Od 17 lat wspólnie prowadzą gospodarstwo rolne
o powierzchni niemal 50 hektarów. Jak w większości gospodarstw w naszej Gminie grunty rolne są głównie w klasie V i VI, 
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czyli trudne w uprawie. Produkcja gospodarstwa została ukierun-
kowana na trzodę chlewną oraz uprawę ziemniaka sadzeniaka 
(zgodnie ze strukturą i ukształtowaniem użytków rolnych), co poz-
wala Państwu Koszałkom samodzielnie obsłużyć inwentarz. Gos-
podarstwo naszych Starostów jest przykładem tego, że współcześni 
rolnicy korzystają z nowych technologii, dbając jednocześnie
o przyrodę. Mimo wielu obowiązków w gospodarstwie nasza 
Starościna znajduje czas na realizację swojej pasji, czyli malarstwa. 
Ogród, którym się zajmuje, można podziwiać na jej obrazach. 
Aktywnie działa w Kole Gospodyń Wiejskich w Łyśniewie. Jednak 
największą radością naszych Starostów jest czwórka dzieci.

Mojusz – Państwo Justyna i Janusz Mielewczykowie

Państwo Justyna i Janusz Mielewczykowie mieszkają w Siera-
kowskiej Hucie, gdzie wspólnie wychowują 4  dzieci. Pan Janusz od 
niemal 30 lat jest rolnikiem i prowadzi gospodarstwo rolne
o powierzchni 12 hektarów. Jak w większości gospodarstw w naszej 
gminie, grunty rolne są głównie klasy V i VI. Specjalizacja została 
ukierunkowana na produkcję roślinną. Gospodarstwo jest w pełni 
zmechanizowane i ciągle się rozwija. Starosta, mimo licznych 
obowiązków związanych z prowadzeniem gospodarstwa, znajduje 
również czas dla mieszkańców Sierakowskiej Huty, w której jest 
sołtysem. Chętnie angażuje się wspólnie z żoną Justyną w pracę na 
rzecz wsi. Pani Justyna zajmuje się rolnictwem od 18 lat, ale jako 
nowoczesna gospodyni, oprócz prowadzenia domu i wycho-
wywania dzieci, pracuje zawodowo. Nasi Starostowie mają nadzieję, iż w przyszłości pasję związaną z prowadzeniem 
gospodarstwa przejmą ich dzieci.

Referat Rolnictwa Urzędu Gminy w Sierakowicach

fot. EC

fot. Weronika Sikora
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IV Edycja „Święta flagi kaszubskiej” – Swiãta Kaszëbsczi Fanë – w Kamienicy Młynie

Stowarzyszenie „Kamienicki Młyn” zorgani-
zowało „Święto flagi kaszubskiej”, które odbyło się 21 
sierpnia o godzinie 14:00 w Gospodarstwie Agroturys-
tycznym „Pod Lipą” w Kamienicy Młynie. Na uczestników 
spotkania, oprócz marszu z flagami w stronę Zamkowej 
Góry, czekał poczęstunek, atrakcje dla dzieci oraz pokaz 
strażacki. Biesiadnikom przygrywała Kapela Begebenheit, 
a występy kabaretów rozbawiły do łez zebranych. 

Stowarzyszenie zadbało również o to, by powstały 
dwie nowe tablice przy drodze na Zamkową Górę. Jedna
z nich przedstawia historię „Jak powstały Kaszuby”, druga 
natomiast informuje przechodniów o „Święcie Flagi 
Kaszubskiej”, a usytuowana jest na parkingu u podnóża 
góry. 

Zadanie zostało współfinansowane z budżetu 
Gminy Sierakowice i Powiatu Kartuskiego.

Sukces KGW z Paczewa w Pomorskiej Spartakiadzie Kół Gospodyń Wiejskich

20 Kół Gospodyń Wiejskich rywalizowało podczas 
IV Pomorskiej Spartakiady Kulturalno-Rekreacyjnej Kół 
Gospodyń Wiejskich w Chmielnie. W sobotę 10 września, 
na płycie gminnego stadionu stawiły się uczestniczki
z różnych regionów Pomorza, aby wziąć udział w aż 12 

konkurencjach. Zaprezentowały m.in. piosenkę promującą 
KGW, tablicę prezentującą dobre praktyki z obszarów 
wiejskich oraz bukiet z płodów rolnych. Były też 
konkurencje sprawnościowe: rzuty ziemniakami do patelni, 
dojenie krowy, ubijanie piany na czas, rejs rowerem 
wodnym, a także slalom na taczce. 

Podczas Spartakiady panował niezwykły klimat. 
Uczestniczki przystąpiły do rywalizacji świetnie przygo-
towane i z ogromnym poczuciem humoru. 

KGW z Paczewa podczas oceny poszczególnych 
konkurencji aż trzy razy stawało na samym szczycie 
podium. Panie otrzymały I miejsce za bukiet, tablicę, były 
również najszybsze podczas rejsu rowerem wodnym.
W pozostałych konkurencjach nie były może najlepsze, ale 
radziły sobie świetnie. Ostatecznie w klasyfikacji 
generalnej zajęły III miejsce.
Podium prezentowało się następująco:
1. miejsce – KGW w Osowie gm. Karsin
2. miejsce – Stowarzyszenie KGW Aktywni z Dąbrówki 
Tczewskiej
3. miejsce – KR KGW w Paczewie
Serdecznie gratulujemy!

EC

Tekst i fot. EC

źródło: KGW Paczewo

 fot. Magdalena Damps
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Młodzi adepci zapasów z KS Kamienica pierwszy raz na obozie sportowym

Obóz integracyjno-szkoleniowy został zorgani-
zowany przez klub KS Kamienica i dofinansowany przez 
Starostwo Powiatowe w Kartuzach. Rozpoczął się 
21.08.2022 r. w Jastarni, a zakończył 28.08.2022 r..
W zgrupowaniu wzięło udział 16 dzieci oraz 2 trenerów 
(opiekunów grupy). Podczas obozu każdy dzień rozpo-
czynał się od porannego rozruchu. Prócz tego przepro-
wadzono 8 treningów (po 2 godziny każdy), z czego 6 miało 
miejsce w sali gimnastycznej, a pozostałe odbyły się w ple-
nerze. W trakcie trwania zgrupowania organizowano wy-
cieczki krajoznawcze, między innymi dzieci mogły 
obejrzeć bunkry z czasów II wojny światowej, odwiedzić 
Muzeum Sportu Wiejskiego, które niedawno powstało
w Łebczu. Młodzi adepci zapasów mogli codziennie ko-
rzystać z piaszczystej plaży oraz kąpieli w morzu, a także
z zabawy na torze zbudowanym z dmuchańców. Wieczo-
rami dzieci  grały w gry zespołowe, planszowe, logiczne,
a także doskonaliły umiejętności akrobatyczne.

Chcielibyśmy podziękować Dzieciom za razem 
spędzony czas na obozie sportowym. Przede wszystkim za 
wytrwałość i zaangażowanie oraz postępy treningowe, 
które w pełni pozwoliły nam zrealizować program obozu.

Rodzicom natomiast dziękujemy za zaufanie, 
którym nas obdarzyliście.

W imieniu klubu oraz dzieci pragniemy podzię-
kować kierownictwu oraz wszystkim pracownikom ośrod-
ka Pokoje Gościnne Mariusz Skrzypkowski Jastarnia za 
serdeczne przyjęcie, przyjazną atmosferę oraz pyszne 
posiłki.

Podziękowania należą się również STAROSTWU 
POWIATOWEMU w Kartuzach za wsparcie finansowe 
obozu sportowego.

SERDECZNIE DZIĘKUJEMY !!!

Sukcesy UKS Wiking w sezonie żeglarskim 2022

Tegoroczny sezon żeglarski członkowie Klubu 
rozpoczęli 30 kwietnia. Maj i czerwiec były miesiącami 
przeznaczonymi na treningi oraz starty w regatach 
regionalnych z cyklu „Puchar  Kaszub”. 

Najważniejsze regaty odbyły się w Rewie nad Zatoką 
Pucką w dniach 17-19 czerwca 2022 r.  Były to Żeglarskie 
Mistrzostwa Polski w klasie VAURIEN. 

Klub w tej konkurencji wystawił cztery załogi. Nasi 
zawodnicy spisali się bardzo dobrze,  zdobywając mistrzostwo 
i wicemistrzostwo Polski.

Kolejne bardzo ważne regaty odbyły się w Słowacji, 
na przepięknym górskim jeziorze Liptovska Mara. Jezioro to 
jest akwenem, na którym za dwa lata będą rozgrywane 
Żeglarskie Mistrzostwa Świata w klasie VAURIEN.

Do Słowacji zostały wydelegowane trzy załogi repre-
zentujące UKS WIKING, a tym samym Gminę Sierakowice. 

Program wyjazdu przewidywał start naszych zawodników
w dwóch imprezach. 

W dniach 6-7 sierpnia odbyły się zmagania w ramach 
„REGATA FATRANU II”.  Były to regaty międzynarodowe. 
Startowali w nich Czesi, Polacy i Słowacy. Nasi juniorzy 
(załoga w składzie: Michał Damps i Jakub Bojanowski) 
wygrali te regaty, zajmując w klasyfikacji generalnej pierwsze 
miejsce.

W następnym tygodniu, w dniach 13-14 sierpnia, 
zostały rozegrane również regaty międzynarodowe „O Puchar 
Burmistrza Miasta Liptovsky Mikulas”. Nasi najlepsi tym 
razem musieli zadowolić się drugim miejscem, minimalnie 
ulegli bardzo dobrej załodze z Czech. Uogólniając, nasza 
reprezentacja zaprezentowała się bardzo dobrze, a porównując 
zawodników z międzynarodową konkurencją trzeba stwier-
dzić, że stale podnosi swój poziom sportowy.

Poza tym Klub w okresie wakacyjnym zorganizował 
dwa obozy na bazie naszej przystani w Kamienicy Królew-
skiej. Pierwszy, szkoleniowo-rekreacyjny dla dzieci i mło-
dzieży, odbył się  w terminie od 27 czerwca do 9 lipca. Drugi 
obóz był zgrupowaniem szkoleniowym, które  zakończyło się 
egzaminem na stopień „Żeglarza” i równolegle na stopień 
„Sternika motorowodnego”.

 Z naszego Klubu uczestniczyło w tym szkoleniu
7 członków i pomyślnie zaliczyło obydwa egzaminy końcowe.

Sezon żeglarski jeszcze się nie zakończył, ale już 
teraz możemy go zaliczyć do udanych. Przed naszymi 
zawodnikami jeszcze kilka startów w regatach z cyklu „Puchar 
Kaszub”.

Lechosław Borkowski, fot. nadesłane

Tekst i fot. KS Kamienica
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IV Edycja „Święta flagi kaszubskiej” – Swiãta Kaszëbsczi Fanë – w Kamienicy Młynie

Stowarzyszenie „Kamienicki Młyn” zorgani-
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Góry, czekał poczęstunek, atrakcje dla dzieci oraz pokaz 
strażacki. Biesiadnikom przygrywała Kapela Begebenheit, 
a występy kabaretów rozbawiły do łez zebranych. 

Stowarzyszenie zadbało również o to, by powstały 
dwie nowe tablice przy drodze na Zamkową Górę. Jedna
z nich przedstawia historię „Jak powstały Kaszuby”, druga 
natomiast informuje przechodniów o „Święcie Flagi 
Kaszubskiej”, a usytuowana jest na parkingu u podnóża 
góry. 

Zadanie zostało współfinansowane z budżetu 
Gminy Sierakowice i Powiatu Kartuskiego.
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konkurencjach. Zaprezentowały m.in. piosenkę promującą 
KGW, tablicę prezentującą dobre praktyki z obszarów 
wiejskich oraz bukiet z płodów rolnych. Były też 
konkurencje sprawnościowe: rzuty ziemniakami do patelni, 
dojenie krowy, ubijanie piany na czas, rejs rowerem 
wodnym, a także slalom na taczce. 

Podczas Spartakiady panował niezwykły klimat. 
Uczestniczki przystąpiły do rywalizacji świetnie przygo-
towane i z ogromnym poczuciem humoru. 

KGW z Paczewa podczas oceny poszczególnych 
konkurencji aż trzy razy stawało na samym szczycie 
podium. Panie otrzymały I miejsce za bukiet, tablicę, były 
również najszybsze podczas rejsu rowerem wodnym.
W pozostałych konkurencjach nie były może najlepsze, ale 
radziły sobie świetnie. Ostatecznie w klasyfikacji 
generalnej zajęły III miejsce.
Podium prezentowało się następująco:
1. miejsce – KGW w Osowie gm. Karsin
2. miejsce – Stowarzyszenie KGW Aktywni z Dąbrówki 
Tczewskiej
3. miejsce – KR KGW w Paczewie
Serdecznie gratulujemy!
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Tekst i fot. EC

źródło: KGW Paczewo

 fot. Magdalena Damps
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Chcielibyśmy podziękować Dzieciom za razem 
spędzony czas na obozie sportowym. Przede wszystkim za 
wytrwałość i zaangażowanie oraz postępy treningowe, 
które w pełni pozwoliły nam zrealizować program obozu.

Rodzicom natomiast dziękujemy za zaufanie, 
którym nas obdarzyliście.

W imieniu klubu oraz dzieci pragniemy podzię-
kować kierownictwu oraz wszystkim pracownikom ośrod-
ka Pokoje Gościnne Mariusz Skrzypkowski Jastarnia za 
serdeczne przyjęcie, przyjazną atmosferę oraz pyszne 
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rozpoczęli 30 kwietnia. Maj i czerwiec były miesiącami 
przeznaczonymi na treningi oraz starty w regatach 
regionalnych z cyklu „Puchar  Kaszub”. 

Najważniejsze regaty odbyły się w Rewie nad Zatoką 
Pucką w dniach 17-19 czerwca 2022 r.  Były to Żeglarskie 
Mistrzostwa Polski w klasie VAURIEN. 

Klub w tej konkurencji wystawił cztery załogi. Nasi 
zawodnicy spisali się bardzo dobrze,  zdobywając mistrzostwo 
i wicemistrzostwo Polski.

Kolejne bardzo ważne regaty odbyły się w Słowacji, 
na przepięknym górskim jeziorze Liptovska Mara. Jezioro to 
jest akwenem, na którym za dwa lata będą rozgrywane 
Żeglarskie Mistrzostwa Świata w klasie VAURIEN.

Do Słowacji zostały wydelegowane trzy załogi repre-
zentujące UKS WIKING, a tym samym Gminę Sierakowice. 

Program wyjazdu przewidywał start naszych zawodników
w dwóch imprezach. 

W dniach 6-7 sierpnia odbyły się zmagania w ramach 
„REGATA FATRANU II”.  Były to regaty międzynarodowe. 
Startowali w nich Czesi, Polacy i Słowacy. Nasi juniorzy 
(załoga w składzie: Michał Damps i Jakub Bojanowski) 
wygrali te regaty, zajmując w klasyfikacji generalnej pierwsze 
miejsce.

W następnym tygodniu, w dniach 13-14 sierpnia, 
zostały rozegrane również regaty międzynarodowe „O Puchar 
Burmistrza Miasta Liptovsky Mikulas”. Nasi najlepsi tym 
razem musieli zadowolić się drugim miejscem, minimalnie 
ulegli bardzo dobrej załodze z Czech. Uogólniając, nasza 
reprezentacja zaprezentowała się bardzo dobrze, a porównując 
zawodników z międzynarodową konkurencją trzeba stwier-
dzić, że stale podnosi swój poziom sportowy.

Poza tym Klub w okresie wakacyjnym zorganizował 
dwa obozy na bazie naszej przystani w Kamienicy Królew-
skiej. Pierwszy, szkoleniowo-rekreacyjny dla dzieci i mło-
dzieży, odbył się  w terminie od 27 czerwca do 9 lipca. Drugi 
obóz był zgrupowaniem szkoleniowym, które  zakończyło się 
egzaminem na stopień „Żeglarza” i równolegle na stopień 
„Sternika motorowodnego”.

 Z naszego Klubu uczestniczyło w tym szkoleniu
7 członków i pomyślnie zaliczyło obydwa egzaminy końcowe.

Sezon żeglarski jeszcze się nie zakończył, ale już 
teraz możemy go zaliczyć do udanych. Przed naszymi 
zawodnikami jeszcze kilka startów w regatach z cyklu „Puchar 
Kaszub”.

Lechosław Borkowski, fot. nadesłane

Tekst i fot. KS Kamienica
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Wszyscy kończą rok szkolny w czerwcu, natomiast 
dla nas, beneficjentów Pilotażowego Programu „Reha-
bilitacja 25 plus”, rok szkolny kończy się 31 sierpnia.

Miniony rok był pełen atrakcji i wielkiego wysiłku 
włożonego we własny rozwój. Dzięki programowi, 
finansowanemu przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych, mieliśmy możliwość skorzys-
tania ze wsparcia obejmującego całodzienną opiekę oraz 
rehabilitację. Uczestniczyliśmy także wraz z wychowan-
kami Ośrodka w wielu wspólnych uroczystościach, tj. 
urodzinach, śniadaniu wielkanocnym, wigilii, mikołajkach, 

pikniku z okazji Dnia Dziecka, a także w wielu innych 
przedsięwzięciach, projektach oraz wycieczkach organizo-
wanych w naszej placówce. Odwiedziliśmy m.in. Wdzydz-
ki Park Krajobrazowy, skansen, farmę strusi afrykańskich
w Garczynie, restaurację McDonald‘s w Kościerzynie, kino 
w Lęborku, ZOO w Gdańsku i Lasy Państwowe w Cewi-
cach.

Doskonaliliśmy także swoje umiejętności w samo-
obsłudze i zajęciach kulinarnych. Gotowanie, robienie prze-
różnych sałatek, konfitur nie stanowi już dla nas żadnego 
problemu. 

Podsumowując ubiegły rok szkolny 2021/2022 
uświadomiliśmy sobie, iż pomimo naszych trudności 
wynikających z niepełnosprawności (nieważne, czy napo-
tykamy trudności czy wszystko układa się po naszej myśli) 

31 sierpnia 2022 r. zakończył się rok szkolny uczestników programu
„Rehabilitacja 25 plus”
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1 września odbyła się inauguracja roku 
szkolnego 2022/2023 w Ośrodku Rewalidacyjno- 
Wychowawczym w Szklanej. Hasło przewodnie 
brzmiało „Dobrze, że jesteś. Czas rozwinąć skrzydła”. 
W tym dniu pojawili się wychowankowie wraz ze 
swoimi rodzicami. Szeregi placówki zasiliło również 
ośmioro nowych podopiecznych.

Na wstępie p. Dyrektor powitała wszystkich, 
po czym przedstawiła w prezentacji multimedialnej 
skład poszczególnych grup. Po uroczystym rozpo-
częciu wszyscy udali się do swoich sal, aby spotkać się 
z wychowawcami i omówić sprawy bieżące.

Aleksandra Troka, fot. nadesłane

Inauguracja roku szkolnego 2022/2023
w Ośrodku Rewalidacyjno- Wychowawczym w Szklanej 

musimy za wszelką cenę rozwijać nasze zdolności. Warto 
inwestować w czas i wkładać wysiłek, widząc cel, do 
którego zmierzamy. 

Wszystkim życzymy wytrwałości w dalszej pracy 
w nowym roku szkolnym 2022/2023, otwartych umysłów, 

jeszcze więcej sukcesów i radości. Pozdrawiamy. Uczest-
nicy Programu „Rehabilitacja 25 plus”: Zuzia, Arek, Piotr, 
Michał, Karol.

Zapraszamy na fotorelację z minionego roku 
szkolnego.

Fundacja Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym 
„Uśmiech Dziecka” regularnie realizuje zadania publiczne 
dofinansowane ze środków Urzędu Marszałkowskiego
w Gdańsku. Tym razem wsparcie otrzymał projekt pn. 
„Wszystko jest możliwe – organizacja zajęć indywidu-
alnych i grupowych w Ośrodku Rewalidacyjno-Wycho-
wawczym w Szklanej”. Dzięki tym działaniom wychowan-
kowie ORW mają możliwość wzięcia udziału w niezwykle 
atrakcyjnych zajęciach. Szczególną popularnością cieszą 
się te z wykorzystaniem zwierząt, czyli alpakoterapia oraz 
hipoterapia. Zwierzęta potrafią pozytywnie oddziaływać na 

stan zdrowia psychicznego i fizycznego, przebywanie
z nimi sprzyja rozluźnieniu, uspokojeniu oraz wyciszeniu. 
Podejmowanie różnych aktywności z udziałem zwierząt 

łagodzi stany napięcia i niepokoju. Taka terapia pozytywnie 
wpływa na sferę emocjonalną, poznawczą oraz społeczną. 

W ramach realizacji zadania odbywają się także 
warsztaty teatralne, podczas których uczestnicy pod okiem 
profesjonalnego aktora ćwiczą rozpoznawanie własnych 
stanów emocjonalnych, umiejętność werbalizacji, zrozu-
mienia emocji oraz ich okazywania. Dla wychowanków 
ORW w Szklanej ważna jest także każda okazja do 
kształtowania własnej kreatywności. Dlatego też zapla-
nowano zajęcia fusingu, czyli kreatywnego wykorzysty-
wania szkła do wykonywania dekoracyjnych przedmiotów. 
Każde podjęte działania w ramach realizacji zadania 
przynoszą uczestnikom mnóstwo satysfakcji i przyczyniają 
się do lepszego funkcjonowania w wielu sferach.

Sebastian Formela, fot. nadesłane

„Wszystko jest możliwe” w Ośrodku Rewalidacyjno-Wychowawczym w Szklanej

Tekst i fot. nadesłane
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dla nas, beneficjentów Pilotażowego Programu „Reha-
bilitacja 25 plus”, rok szkolny kończy się 31 sierpnia.
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urodzinach, śniadaniu wielkanocnym, wigilii, mikołajkach, 
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1 września odbyła się inauguracja roku 
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Aleksandra Troka, fot. nadesłane

Inauguracja roku szkolnego 2022/2023
w Ośrodku Rewalidacyjno- Wychowawczym w Szklanej 

musimy za wszelką cenę rozwijać nasze zdolności. Warto 
inwestować w czas i wkładać wysiłek, widząc cel, do 
którego zmierzamy. 

Wszystkim życzymy wytrwałości w dalszej pracy 
w nowym roku szkolnym 2022/2023, otwartych umysłów, 

jeszcze więcej sukcesów i radości. Pozdrawiamy. Uczest-
nicy Programu „Rehabilitacja 25 plus”: Zuzia, Arek, Piotr, 
Michał, Karol.

Zapraszamy na fotorelację z minionego roku 
szkolnego.

Fundacja Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym 
„Uśmiech Dziecka” regularnie realizuje zadania publiczne 
dofinansowane ze środków Urzędu Marszałkowskiego
w Gdańsku. Tym razem wsparcie otrzymał projekt pn. 
„Wszystko jest możliwe – organizacja zajęć indywidu-
alnych i grupowych w Ośrodku Rewalidacyjno-Wycho-
wawczym w Szklanej”. Dzięki tym działaniom wychowan-
kowie ORW mają możliwość wzięcia udziału w niezwykle 
atrakcyjnych zajęciach. Szczególną popularnością cieszą 
się te z wykorzystaniem zwierząt, czyli alpakoterapia oraz 
hipoterapia. Zwierzęta potrafią pozytywnie oddziaływać na 

stan zdrowia psychicznego i fizycznego, przebywanie
z nimi sprzyja rozluźnieniu, uspokojeniu oraz wyciszeniu. 
Podejmowanie różnych aktywności z udziałem zwierząt 
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Sebastian Formela, fot. nadesłane

„Wszystko jest możliwe” w Ośrodku Rewalidacyjno-Wychowawczym w Szklanej

Tekst i fot. nadesłane
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Relacja z rajdu rowerowego Kaszuby z Rowerlove.pl

W dobie komputerów, telewizji i multimediów 
młody człowiek jest skazany na zamknięcie w "czterech 
ścianach". Udział w projekcie stworzył naszym uczniom 
możliwość aktywnego spędzenia czasu poza domem
w atrakcyjny sposób oraz wzmocnienia relacji rówieśni-
czych. Uczniowie mogli odkryć w sobie pasje, które mogą 
dalej rozwijać i w nich się zrealizować.

Projekt „Z rowerem i wędką za pan brat” to 
alternatywa dla bierności i niechęci do aktywnych form 
rekreacji. Narastające problemy uczniów uwarunkowane są 
negatywnym wpływem ekspansywnych mediów: internetu, 
telewizji; też kryzysem rodziny, bezrobociem i często 
nieodpowiednim środowiskiem społecznym, w którym 
zmuszeni są funkcjonować. Prowadzi to do braku zaintere-
sowań, niechęci do aktywności, szukania akceptacji w nie-
odpowiednich grupach społecznych, co niesie za sobą nie-
bezpieczeństwo uzależnień. 

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom uczniów
i ich rodziców postanowiliśmy ubiegać się kolejny raz
o pozyskanie środków na reali-
zację dwóch form spędzania wol-
nego czasu: 

ź Trzydniowy rajd ro-
werowy jako aktywność, która ma 
promować turystykę rowerową 
wśród uczniów szkół podsta-
wowych Gminy Sierakowice. 

ź Z awody wędkarskie 
umożliwiające młodzieży reali-
zację ich zainteresowań i pasji 
oraz kształtowanie zasad zdrowej 
rywalizacji.

Rajd rowerowy „Kaszu-
by z Rowerlove.pl”, który zorga-
nizowaliśmy już po raz czwarty w 
bieżącym roku szkolnym 2021/2022, z założenia miał być 
wyróżnieniem dla uczniów, promując jednocześnie 
alternatywny tryb życia, nasze szkoły i Gminę Sierakowice. 
Tradycyjnie już wyjazd był dużym wyzwaniem, ponieważ 
trasa rajdu liczyła ponad 50 km / dzień. Tym razem 
pojechaliśmy trasą Sierakowice – Kamienica Szlachecka – 
Borucino – Żuromino – Stężyca – Betlejem – Węsiory 

(Kamienne Kręgi) – Klukowa Huta – Dąbrowa – Łosienice 
– Jagodowo – Jelonko – Sierakowska Huta – Sierakowice. 
W Węsiorach podziwialiśmy Kamienne Kręgi. Tego 
magicznego miejsca również „smakowaliśmy”, delektując 
się dobrym jedzeniem w restauracji „Willa Tradycja”. 
Poznaliśmy też na Kaszubach miejsca, których nazwy nas 
zaskoczyły, tj. Betlejem i Malbork. Wszyscy uczestnicy
z powodzeniem przejechali tę długą trasę. Rajd zakończył 
się dla każdej grupy testem wiedzy z zakresu znajomości 
miejsc, do których dotarliśmy rowerami oraz wręczeniem 
pamiątkowych medali. Atrakcją okazała się również 
prezentacja instruktorów turystyki rowerowej, którzy są 
doświadczonymi cyklistami. Wszystko w formie 
warsztatów na temat turystyki rowerowej. Działania mają 
zaszczepić w uczestnikach projektu chęć do aktywności 
rowerowej w przyszłości oraz dbanie o swoją kondycję 
fizyczną i zdrowie, co doskonale wpisuje się w programy 
naszych szkół promujących zdrowie. 

Współczesna młodzież jest często bardziej nasta-
wiona na bierny wypoczynek niż aktywność fizyczną
w wolnym czasie. Rower jest dostępnym środkiem loko-
mocji, łatwo można na nim się przemieszczać i z ciekawej 
perspektywy zwiedzać naszą Małą Ojczyznę. Korzyści 
wynikające z aktywności fizycznej są ogromne i przekła-
dają się na zdrowie i kondycję fizyczną. Nasze przekonanie 
o celowości tego typu aktywności oraz doświadczenia 
rowerowe i pasja dopełniają całości. Chcemy „zarażać” na-
szą pasją do roweru tak, aby nasi uczniowie zechcieli
w przyszłości poznawać dalej naszą Małą Ojczyznę, Polskę 
oraz świat z perspektywy roweru. 

W projekcie wzięło udział 34 uczniów z czterech 
szkół naszej gminy oraz czterech opiekunów – instruktorów 
turystyki rowerowej. Swoimi refleksjami uczestnicy rajdu 
dzielili się na bieżąco na stronach internetowych swoich 
szkół oraz na blogu www.Rowerlove.wordpress.com, gdzie 
codziennie umieszczane były newsy oraz aktualne zdjęcia.

Składamy serdeczne podziękowania Gminie 
Sierakowice za pozyskane w ramach projektu środki finan-
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sowe na realizację założonych celów. 
Jesteśmy przekonani, że zostały 
właściwie wykorzystane. Nasi młodzi 
cykliści kolejny raz mogli doświad-
czyć pozytywnych emocji związa-
nych z poznawaniem Kaszub oraz
z wysiłkiem fizycznym, tak potrzeb-
nym w trudnym czasie, w jakim 
przyszło nam żyć.
Serdecznie dziękujemy Dyrekcjom 
szkół zaangażowanych w realizację 
projektu: 
Szkoły Podstawowej nr 2 im. Józefa 
Piłsudskiego w Sierakowicach
Szkoły Podstawowej nr 1 im. Floriana 
Ceynowy w Sierakowicach
Szkoły Podstawowej w Mojuszu
Szkoły Podstawowej im. Rodzimych Bohaterów II Wojny 
Światowej w Załakowie.

Jesteśmy dla Was Drodzy Uczniowie!

Z ramienia Towarzystwa Przyjaciół Ucznia „Horyzont”
przy Szkole Podstawowej nr 2 im Józefa Piłsudskiego w Sierakowicach 

instruktor turystyki kwalifikowanej w zakresie Turystyka Rowerowa - 
Wioletta Kuczkowska

Fot. SP nr 2 w Sierakowicach

P.S. Zapraszamy do współpracy przy realizacji 
kolejnych projektów chętnych instruktorów turystyki 
rowerowej ze szkół podstawowych naszej gminy.

Narodowe Czytanie to akcja, która odbywa się już 
po raz jedenasty. Ma ona zachęcać do wspólnego czytania 
największych dzieł polskiej literatury. Głównym celem 
akcji jest przede wszystkim popularyzacja czytelnictwa 
oraz wzmocnienie poczucia narodowej tożsamości poprzez 
kontakt z największymi dziełami polskiej literatury. Ważne 
jest, aby uczniowie pomorskich szkół, miłośnicy literatury 
wzięli udział w istotnym wydarzeniu i wspólnie czytali 
wybitne utwory.

W tym roku, w dniu 3 września, czytano w całej 
Polsce Ballady i romanse Adama Mickiewicza – w dwu-
setną rocznicę pierwszej ich publikacji. Nasza szkoła 
została zaproszona na statek Dar Pomorza w Gdyni, aby 
wziąć udział w wydarzeniu organizowanym przez Po-
morskiego Kuratora Oświaty i Dyrektora Narodowego Mu-
zeum Morskiego. W czytaniu utworów wieszcza wzięli 

udział: Pomorska Kurator Oświaty Małgorzata Bielang
z pracownikami Kuratorium oraz dyrektorzy szkół
z delegacjami uczniów.

Nasze uczennice z kl. 6a (Aleksandra Rompa
i Aniela Ziegert) zaprezentowały balladę Rybka, ilustrując 
jej treść KAMISHIBAI – magicznym teatrzykiem. Kami-
shibai to lekka drewniana scena z opowieścią na papierze
w środku. Teatrzyk zakupiony został w ramach Narodo-
wego Programu Rozwoju Czytelnictwa przez bibliotekarzy 
naszej szkoły.

Na stronie TVP Gdańsk (https://gdansk.tvp.pl/
62197503/03092022-1830) dostępna jest relacja z tego 
wydarzenia.

Wioletta Brzeska, Sylwia Miszk, Lidia Stahlke, Aleksandra 
Stark, Aneta Woźniak, fot. nadesłane

„Narodowe Czytanie” na statku „Dar Pomorza” w Gdyni
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„Narodowe Czytanie” na statku „Dar Pomorza” w Gdyni
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Pierwsza sobota września zarezerwowana jest od 
11 lat dla literatury polskiej. Tego dnia odbywa się naj-
większa ogólnopolska akcja promująca czytelnictwo,
a związana jest z istotnymi rocznicami.

W bieżącym roku (Roku Romantyzmu Polskiego), 
w związku z dwusetną rocznicą wydania "Ballad i roman-
sów" Adama Mickiewicza, w całym kraju rozbrzmiewało 
głośne czytanie utworów zamieszczonych w tym tomiku.

Uczniowie Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych 
oraz uczniowie klas pierwszych Branżowej Szkoły I Stop-
nia w Sierakowicach również włączyli się do tejże akcji. 
Koordynatorem przedsięwzięcia oraz jego konferansjerem 
była pani Renata Brzezińska-Wróblewska. Pozostali nau-
czyciele języka polskiego (Aleksandra Cygan-Brzezińska 
oraz Katarzyna Zając) również przygotowywali swoich 
uczniów do sobotniej uroczystości.

Prawdziwa uczta literacka odbyła się w holu szko-
ły. Spotkanie rozpoczęli dyrektorzy obu szkół: Grzegorz 
Machola oraz Elżbieta Szczypior-Ros. W słowach inaugu-
rujących spotkanie wyrazili uznanie dla młodzieży, która
w sobotnie przedpołudnie przybyła czytać utwory wieszcza 
narodowego oraz wspomnieli o ogromnej wrażliwości, 
którą musi posiadać każdy czytelnik, zwłaszcza czytelnik 
sięgający po utwory epoki romantyzmu. Następnie ucz-

niowie każdej klasy prezentowali głośną i wzorcową 
interpretację ballad wieszcza narodowego. Pozostali, 
zasłuchani i zadumani, śledzili teksty utworów, czytając je 
po cichu w przyniesionych ze sobą tomikach "Ballad
i romansów". 

Uroczystość zakończyła się pamiątkowymi zdję-
ciami, po których nastąpił poczęstunek ufundowany przez 
dyrekcje obydwu szkół. Przy pysznym cieście, z kawą lub 
herbatą w dłoniach młodzież dyskutowała nie tylko
o literaturze.

W przyszłym roku zapewne również spotkamy się 
w sobotnie, wrześniowe przedpołudnie w ramach obcho-
dów Narodowego Czytania.

Katarzyna Zając, fot. nadesłane

Narodowe Czytanie w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych oraz w Branżowej Szkole
I Stopnia w Sierakowicach

Uczniowie Technikum Zespołu Szkół Ponadgim-
nazjalnych w Sierakowicach po raz drugi wzięli udział
w zagranicznych praktykach w Irlandii. Szkolenie odby-
wało się w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edu-
kacja Rozwój (POWER) i organizowanego w szkole 
projektu “Zawodowcy przyszłością Europy”. Dwadzieś-
cioro uczniów (kształcących się w zawodach technik 
żywienia i usług gastronomicznych oraz technik rachunko-
wości) podczas czterech tygodni pobytu miało możliwość 
zdobycia doświadczenia zawodowego oraz pracy
w międzynarodowym zespole poza granicami kraju. 
Oprócz zdobywania wiedzy branżowej uczestnicy mieli 
także okazję zapoznania się z tradycjami i kulturą Irlandii. 
Dzięki współpracy z “Your International Training” (partne-
rem projektu) uczniowie oraz sprawujący nad nimi opiekę 
nauczyciele zamieszkali u goszczących rodzin, w urokli-
wym miasteczku Mallow, znajdującym się na południu 
„zielonej wyspy”. Pozwoliło to na lepsze poznanie lokalnej 
społeczności oraz zwyczajów panujących również w do-
mach mieszkańców tego rejonu. W rezultacie uczestnicy 
rozwinęli także swoje umiejętności językowe i nawiązali  
międzynarodowe kontakty, które z pewnością będą mieć 
korzystny wpływ na ich przyszłość.

Dodatkowym plusem praktykowania w Irlandii 
były wycieczki krajoznawcze. W pierwszym tygodniu 

uczestnicy wybrali się do nadmorskiej miejscowości 
Ardmore, gdzie korzystali z ładnej pogody, wypoczywając 
na plaży. Następnie udali się do Cobh, jednego z najpięk-
niejszych miasteczek portowych w Europie, znanego jako 
ostatni przystanek rejsu słynnego Titanica. Co więcej, to 
również z tego portu wyruszyła pierwsza imigrantka w Sta-
nach Zjednoczonych – Anne Moore. Atrakcją tej miejsco-
wości jest również zabytkowa katedra św. Kolmana.

W kolejnym tygodniu można było odwiedzić jedno 
z najbardziej zachwycających miejsc w Irlandii, czyli klify 
Moheru. To znajdujące się nad Oceanem Atlantyckim 
wybrzeże zauroczyło wszystkich przepięknymi widokami. 
Drugim punktem wyprawy była plaża w Lanhich, gdzie 
można było obserwować wielu fanów surfingu. Kolejny 
wyjazd zorganizowany był do Parku Narodowego w Killar-
ney, z zachwycającym wodospadem Torc, jeziorami oraz 
malowniczym parkiem. W wolnym czasie można było 
spacerować uliczkami pobliskiego miasteczka.

Podczas całego pobytu w Irlandii uczniowie zdo-
byli nowe umiejętności oraz poszerzyli swoje horyzonty. 
Dzięki różnym wyzwaniom, którym musieli stawić czoło, 
nauczyli się samodzielności i stali się bardziej otwarci na 
świat.

Katarzyna Cyman i Małgorzata Chobot,

Praktyki zawodowe w Irlandii
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Powiatowe Zawody w Sporcie Pożarniczym
I miejsce dla męskiej MDP 12-15 z Sierakowic oraz I miejsce w ćwiczeniach alarmowo bojowych męskich
dla MDP 15-18 z Tuchlina

W niedzielę 4 września na płycie stadionu spor-
towego w Stężycy przeprowadzono Powiatowe Zawody 
Sportowo-Pożarnicze Młodzieżowych Drużyn Pożarni-
czych. W szranki o tytuł najsprawniejszej drużyny w po-
wiecie kartuskim stanęli adepci pożarnictwa, w sumie 32 
najlepsze drużyny z poszczególnych gmin.

Gminę Sierakowice reprezentowały drużyny z Ka-
mienicy Królewskiej, Sierakowic i Tuchlina. Nasza mło-
dzież pokazała bardzo wysoki poziom i poradziła sobie 

fenomenalnie. Reprezentantów MDP z Sierakowic i Tuch-
lina mogliśmy podziwiać na samym szczycie podium.
W kategorii męska MDP 12-15 lat reprezentanci Sierako-
wic zdobyli I miejsce, natomiast w ćwiczeniach alarmowo-
bojowych męskich 15-18 lat I miejsce zdobyło Tuchlino.

Po rozegranych konkurencjach odbyło się uroczys-
te wręczenie dyplomów, pucharów i nagród rzeczowych.

Brawa i gratulacje dla naszej młodzieży!

EC, fot. Anna Lehmann

Poniżej wyniki Powiatowych Zawodów
Sportowo-Pożarniczych MDP

MDP żeńska 12-15 lat: 

miejsce - MDP Sulęczyno
miejsce - MDP Mirachowo 
miejsce - MDP Goręczyno 
miejsce - MDP Kożyczkowo
miejsce - MDP Tuchlino 
miejsce - MDP Kamienica Szlachecka 

MDP męska 12-15 lat:

miejsce - MDP Sierakowice
miejsce  - MDP Pomieczyno
miejsce - MDP Dzierżążno
miejsce - MDP Goręczyno
miejsce - MDP Kamienica Szlachecka 
miejsce - MDP Borzestowo 
miejsce - MDP Mściszewice 

MDP żeńska 15-18 lat:

miejsce - MDP Goręczyno 
miejsce - MDP Sulmin
miejsce - MDP Stężyca
miejsce - MDP Kamienica Królewska
miejsce - MDP Miechucino
miejsce - MDP Mściszewice

MDP męska 15-18 lat:

miejsce - MDP Mściszewice
miejsce - MDP Sulmin 
miejsce - MDP Goręczyno
miejsce - MDP Tuchlino
miejsce - MDP Gołubie
miejsce - MDP Mirachowo
miejsce - MDP Chmielno 

Ćwiczenie alarmowo-bojowe męskie 15-18 lat:

miejsce - MDP Tuchlino
miejsce - MDP Sulmin

Nieodpłatne porady prawne
Punkt Nieodpłatnej Pomocy Prawnej, znajdujący się w budynku dworca kolejowego 
przy ul. Piwnej 23 w Sierakowicach, będzie nieczynny do odwołania. Przyczyną jest 
czasowy brak obsady w punkcie.
Poradnictwo prawne w powiecie kartuskim działa nadal, można się umawiać (pod 
nr tel. 536 006 810) do innych punktów działających w powiecie kartuskim.
Więcej inf. https://www.kartuskipowiat.com.pl/dla-mieszkancow/nieodplatna-
pomoc-prawna-i-nieodplatne-poradnictwo-obywatelskie-
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Pierwsza sobota września zarezerwowana jest od 
11 lat dla literatury polskiej. Tego dnia odbywa się naj-
większa ogólnopolska akcja promująca czytelnictwo,
a związana jest z istotnymi rocznicami.

W bieżącym roku (Roku Romantyzmu Polskiego), 
w związku z dwusetną rocznicą wydania "Ballad i roman-
sów" Adama Mickiewicza, w całym kraju rozbrzmiewało 
głośne czytanie utworów zamieszczonych w tym tomiku.

Uczniowie Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych 
oraz uczniowie klas pierwszych Branżowej Szkoły I Stop-
nia w Sierakowicach również włączyli się do tejże akcji. 
Koordynatorem przedsięwzięcia oraz jego konferansjerem 
była pani Renata Brzezińska-Wróblewska. Pozostali nau-
czyciele języka polskiego (Aleksandra Cygan-Brzezińska 
oraz Katarzyna Zając) również przygotowywali swoich 
uczniów do sobotniej uroczystości.

Prawdziwa uczta literacka odbyła się w holu szko-
ły. Spotkanie rozpoczęli dyrektorzy obu szkół: Grzegorz 
Machola oraz Elżbieta Szczypior-Ros. W słowach inaugu-
rujących spotkanie wyrazili uznanie dla młodzieży, która
w sobotnie przedpołudnie przybyła czytać utwory wieszcza 
narodowego oraz wspomnieli o ogromnej wrażliwości, 
którą musi posiadać każdy czytelnik, zwłaszcza czytelnik 
sięgający po utwory epoki romantyzmu. Następnie ucz-

niowie każdej klasy prezentowali głośną i wzorcową 
interpretację ballad wieszcza narodowego. Pozostali, 
zasłuchani i zadumani, śledzili teksty utworów, czytając je 
po cichu w przyniesionych ze sobą tomikach "Ballad
i romansów". 

Uroczystość zakończyła się pamiątkowymi zdję-
ciami, po których nastąpił poczęstunek ufundowany przez 
dyrekcje obydwu szkół. Przy pysznym cieście, z kawą lub 
herbatą w dłoniach młodzież dyskutowała nie tylko
o literaturze.

W przyszłym roku zapewne również spotkamy się 
w sobotnie, wrześniowe przedpołudnie w ramach obcho-
dów Narodowego Czytania.

Katarzyna Zając, fot. nadesłane

Narodowe Czytanie w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych oraz w Branżowej Szkole
I Stopnia w Sierakowicach

Uczniowie Technikum Zespołu Szkół Ponadgim-
nazjalnych w Sierakowicach po raz drugi wzięli udział
w zagranicznych praktykach w Irlandii. Szkolenie odby-
wało się w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edu-
kacja Rozwój (POWER) i organizowanego w szkole 
projektu “Zawodowcy przyszłością Europy”. Dwadzieś-
cioro uczniów (kształcących się w zawodach technik 
żywienia i usług gastronomicznych oraz technik rachunko-
wości) podczas czterech tygodni pobytu miało możliwość 
zdobycia doświadczenia zawodowego oraz pracy
w międzynarodowym zespole poza granicami kraju. 
Oprócz zdobywania wiedzy branżowej uczestnicy mieli 
także okazję zapoznania się z tradycjami i kulturą Irlandii. 
Dzięki współpracy z “Your International Training” (partne-
rem projektu) uczniowie oraz sprawujący nad nimi opiekę 
nauczyciele zamieszkali u goszczących rodzin, w urokli-
wym miasteczku Mallow, znajdującym się na południu 
„zielonej wyspy”. Pozwoliło to na lepsze poznanie lokalnej 
społeczności oraz zwyczajów panujących również w do-
mach mieszkańców tego rejonu. W rezultacie uczestnicy 
rozwinęli także swoje umiejętności językowe i nawiązali  
międzynarodowe kontakty, które z pewnością będą mieć 
korzystny wpływ na ich przyszłość.

Dodatkowym plusem praktykowania w Irlandii 
były wycieczki krajoznawcze. W pierwszym tygodniu 

uczestnicy wybrali się do nadmorskiej miejscowości 
Ardmore, gdzie korzystali z ładnej pogody, wypoczywając 
na plaży. Następnie udali się do Cobh, jednego z najpięk-
niejszych miasteczek portowych w Europie, znanego jako 
ostatni przystanek rejsu słynnego Titanica. Co więcej, to 
również z tego portu wyruszyła pierwsza imigrantka w Sta-
nach Zjednoczonych – Anne Moore. Atrakcją tej miejsco-
wości jest również zabytkowa katedra św. Kolmana.

W kolejnym tygodniu można było odwiedzić jedno 
z najbardziej zachwycających miejsc w Irlandii, czyli klify 
Moheru. To znajdujące się nad Oceanem Atlantyckim 
wybrzeże zauroczyło wszystkich przepięknymi widokami. 
Drugim punktem wyprawy była plaża w Lanhich, gdzie 
można było obserwować wielu fanów surfingu. Kolejny 
wyjazd zorganizowany był do Parku Narodowego w Killar-
ney, z zachwycającym wodospadem Torc, jeziorami oraz 
malowniczym parkiem. W wolnym czasie można było 
spacerować uliczkami pobliskiego miasteczka.

Podczas całego pobytu w Irlandii uczniowie zdo-
byli nowe umiejętności oraz poszerzyli swoje horyzonty. 
Dzięki różnym wyzwaniom, którym musieli stawić czoło, 
nauczyli się samodzielności i stali się bardziej otwarci na 
świat.

Katarzyna Cyman i Małgorzata Chobot,

Praktyki zawodowe w Irlandii
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Powiatowe Zawody w Sporcie Pożarniczym
I miejsce dla męskiej MDP 12-15 z Sierakowic oraz I miejsce w ćwiczeniach alarmowo bojowych męskich
dla MDP 15-18 z Tuchlina

W niedzielę 4 września na płycie stadionu spor-
towego w Stężycy przeprowadzono Powiatowe Zawody 
Sportowo-Pożarnicze Młodzieżowych Drużyn Pożarni-
czych. W szranki o tytuł najsprawniejszej drużyny w po-
wiecie kartuskim stanęli adepci pożarnictwa, w sumie 32 
najlepsze drużyny z poszczególnych gmin.

Gminę Sierakowice reprezentowały drużyny z Ka-
mienicy Królewskiej, Sierakowic i Tuchlina. Nasza mło-
dzież pokazała bardzo wysoki poziom i poradziła sobie 

fenomenalnie. Reprezentantów MDP z Sierakowic i Tuch-
lina mogliśmy podziwiać na samym szczycie podium.
W kategorii męska MDP 12-15 lat reprezentanci Sierako-
wic zdobyli I miejsce, natomiast w ćwiczeniach alarmowo-
bojowych męskich 15-18 lat I miejsce zdobyło Tuchlino.

Po rozegranych konkurencjach odbyło się uroczys-
te wręczenie dyplomów, pucharów i nagród rzeczowych.

Brawa i gratulacje dla naszej młodzieży!

EC, fot. Anna Lehmann

Poniżej wyniki Powiatowych Zawodów
Sportowo-Pożarniczych MDP

MDP żeńska 12-15 lat: 

miejsce - MDP Sulęczyno
miejsce - MDP Mirachowo 
miejsce - MDP Goręczyno 
miejsce - MDP Kożyczkowo
miejsce - MDP Tuchlino 
miejsce - MDP Kamienica Szlachecka 

MDP męska 12-15 lat:

miejsce - MDP Sierakowice
miejsce  - MDP Pomieczyno
miejsce - MDP Dzierżążno
miejsce - MDP Goręczyno
miejsce - MDP Kamienica Szlachecka 
miejsce - MDP Borzestowo 
miejsce - MDP Mściszewice 

MDP żeńska 15-18 lat:

miejsce - MDP Goręczyno 
miejsce - MDP Sulmin
miejsce - MDP Stężyca
miejsce - MDP Kamienica Królewska
miejsce - MDP Miechucino
miejsce - MDP Mściszewice

MDP męska 15-18 lat:

miejsce - MDP Mściszewice
miejsce - MDP Sulmin 
miejsce - MDP Goręczyno
miejsce - MDP Tuchlino
miejsce - MDP Gołubie
miejsce - MDP Mirachowo
miejsce - MDP Chmielno 

Ćwiczenie alarmowo-bojowe męskie 15-18 lat:

miejsce - MDP Tuchlino
miejsce - MDP Sulmin

Nieodpłatne porady prawne
Punkt Nieodpłatnej Pomocy Prawnej, znajdujący się w budynku dworca kolejowego 
przy ul. Piwnej 23 w Sierakowicach, będzie nieczynny do odwołania. Przyczyną jest 
czasowy brak obsady w punkcie.
Poradnictwo prawne w powiecie kartuskim działa nadal, można się umawiać (pod 
nr tel. 536 006 810) do innych punktów działających w powiecie kartuskim.
Więcej inf. https://www.kartuskipowiat.com.pl/dla-mieszkancow/nieodplatna-
pomoc-prawna-i-nieodplatne-poradnictwo-obywatelskie-
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